
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br 
 

TERMO ADITIVO

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 10/2020, PARA O DESENVOLVIMENTO
DE CURSO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EAD SOBRE O MARCO LEGAL DA PRIMEIRA
INFÂNCIA, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA D&J TECNOLOGIA SOCIAL E EDUCACIONAL
LTDA. (Pregão Eletrônico n. 47/2019 - Processo Administrativo/CNJ n. 07074/2019).

 

 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lotes 05/06, Blocos E e F,
em Brasília - Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Diretor Geral, Johaness Eck, RG n. 6.997.231-x SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de
setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea “al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa D&J TECNOLOGIA SOCIAL E
EDUCACIONAL LTDA., com sede Rua Santos, 370, Bairro Jardim América, Belo Horizonte/MG, CEP 30421-386, telefone (31) 3318-1011, inscrita
no CNPJ sob o n. 14.024.526/0001-16, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu Sócio, Eduardo Marques Duarte, RG n.
M2720032 SSP/MG e CPF n. 661.861.106-72, celebram o presente Termo Aditivo com fundamento no art. 65, I c/c §§1º e 2º, da Lei n. 8.666/93,
observando-se o contido no Processo Administrativo CNJ/SEI n. 07074/2019 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

 

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA – Constituem objetos do presente instrumento a alteração:
a) do Anexo Único do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 10/2020 – Cronograma de Execução; e
b) do Anexo “A” do Contrato n. 10/2020.
Parágrafo Único – As alterações consignadas neste Aditivo resultam no decréscimo de 38,71% (trinta e oito vírgula setenta e um por cento) em relação
ao valor inicial atualizado do Contrato.

.

DO VALOR
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor estimado do Contrato passa de R$ 452.675,05 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e cinco
reais e cinco centavos), para R$ 277.463,45 (duzentos e setenta e sete mil quatrocentos e sessenta e três reais e quarenta e cinco centavos), conforme
discriminado no Anexo B deste instrumento.

 

DA DESPESA
CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários consignados ao CONTRATANTE;
Programa de Trabalho: 14.422.5015.6067.0001; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.

 

DA VIGÊNCIA
CLÁUSULA QUARTA – Este termo aditivo tem vigência a partir de sua assinatura.

 

DA RATIFICAÇÃO
CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

 

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e Instrução
Normativa CNJ n. 67/2015.

 

Pelo CONTRATANTE
Johaness Eck
Diretor-Geral

 
Pela CONTRATADA

Eduardo Marques Duarte
Sócio



 

ANEXO "A” DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 10/2020, PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CURSO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EAD SOBRE O MARCO
LEGAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA D&J
TECNOLOGIA SOCIAL E EDUCACIONAL LTDA. (Pregão Eletrônico n. 47/2019 - Processo
Administrativo/CNJ n. 07074/2019).

 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

FASE PREPARATÓRIA

ETAPA DESCRIÇÃO PRAZO ATORES ARTEFATO

1 Assinatura do
Contrato.

Até 5 dias
úteis da
convocação
para a
assinatura do
contrato.

DG/Preposto ou
representante da
contratada.

Contrato
assinado.

2

Reunião Inicial
(alinhamento
pedagógico e de
conteúdos),com
entrega pelo
CEAJUD dos
conteúdos
disponibilizados
pelos parceiros
para curadoria da
empresa
contratada e
apresentação da
lista com os
nomes dos
profissionais da
equipe de
desenvolvimento
do curso à
disância
(designer
instrucional,
ilustrador,
revisor,
pedagogo,
profissionais de
TI e áudio e
vídeo) pela
empresa
contratada.

Até 5 dias da
assinatura do
contrato.

CEAJUD/Coordenadores
Geral e Pedagógico da
Contratada.

Ata de reunião/
Validação da
equipe de
desenvolvimento
do curso à
distância

3

Articulação junto
aos integrantes
do Pacto,
recebimento de
material e
consolidação dos
textos

Até
02/10/2020
(Unidade I);
até
19/10/2020
(Unidade II);
até
23/10/2020
(Unidade
III); até
14/10/2020
(Unidade
IV); até
06/11/2020
(Unidade V).

Comissão Intersetorial de
Validação/ Gerência de
Projeto da Infância CNJ

Conteúdo.

3.1 Revisão
ortográfica,
Ilustração e
produção
articulate

Até
16/10/2020
(Unidade I);
até
04/11/2020
(Unidade II);
até
13/11/2020
(Unidade
III); até
25/11/2020

Contratada  



(Unidade
IV); até
04/12/2020
(Unidade V).

4

Recebimento
provisório e 
Validação do
conteúdo.

Até
19/10/2020
(Unidade I);
até
10/11/2020
(Unidade II);
até
20/11/2020
(Unidade
III); até
27/11/2020
(Unidade
IV); até
08/11/2020
(Unidade V).

Comissão Intersetorial de
Validação/ Gerência de
Projeto da Infância CNJ

Termo de
Recebimento
Provisório
Validação dos
conteúdos.

5

Gravação das
videoaulas,
diagramação das
apostilas,
montagem do
ambiente virtual
de aprendizagem
para oferta do
curso e envio da
lista de tutores do
curso, com
comprovação
curricular e
validação .

Até 5 dias
após a
validação de
cada um dos
módulos,
conforme os
prazos
definidos na
etapa 4.

Contratada.

Design
instrucional,
gráfico,
videoaulas,
apostilas e
atividades
avaliativas.
Relação de
tutores do curso.

6

Recebimento
Provisório e
Validação da
acessibilidade e
da
navegabilidade
do ambiente
virtual de
aprendizagem da
contratada e
validação
curricular dos
tutores
apresentados.

Até 5 dias
após
finalização
da etapa 5.

SEP/CEAJUD.

Termo de
Recebimento
Provisório e
Validação de
ambiente virtual
de
aprendizagem.
Validação
curricular dos
tutores
apresentados.

7

Inscrição dos
participantes,
montagem de
turmas e
definição das
datas de sua
realização.

Até 5 dias
após
finalização
da etapa 6

Contratada

Inscrições,
turmas montadas
e suas
respectivas
datas.
Termo de
Recebimento
Definitivo

FASE DE EXECUÇÃO

8
Realização de ½
das vagas
previstas

Até 60 dias
após
finalizar a
etapa 7

Contratada

Oferta de vagas
Termo de
Recebimento
Provisório

9 Reunião de
acompanhamento
para analisar os
resultados
obtidos e definir
ações de
aprimoramento
da execução para
a próxima etapa
(o contratado
deverá apresentar
ao CNJ as
seguintes
informações,

Até 5 dias
após
finalizar
etapa 8.

CEAJUD e os
Coordenadores Geral e
Pedagógico da
Contratada.

Ata de reunião e
apresentação de
dados
acadêmicos.
Termo de
Recebimento
Definitivo



consolidadas na
forma de
relatório: dados
percentuais (%)
sobre 
frequência,
evasão,
desistências e
substituições de
participantes).

10 (suprimida) .  .

11

Confecção e
envio de 819
certificados de
conclusão do
curso aos
participantes com
pelo menos 75%
de presença, nas
atividades do
curso e
aproveitamento
satisfatório na
avaliação de
aprendizagem
(alínea “h.1”, do
item 3.6.4).

Até 5 dias
após a
conclusão do
curso pelo
aluno.

Contratada Certificados

FASE DE CONCLUSÃO

12 (suprimida)    

13

Entrega ao
Contratante de
relatório dos
inscritos,
capacitados e
cópia dos
certificados
emitidos e
 backup dos
cursos e todos os
arquivos
utilizados.

Em até 5
dias após a
assinatura
deste Termo
Aditivo

Contratada

Relatório sobre
capacitados,
backup e
arquivos.
Termo de
Recebimento
Definitivo

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ANEXO "B” DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 10/2020, PARA O
DESENVOLVIMENTO DE CURSO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - EAD SOBRE O MARCO
LEGAL DA PRIMEIRA INFÂNCIA, QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA D&J
TECNOLOGIA SOCIAL E EDUCACIONAL LTDA. (Pregão Eletrônico n. 47/2019 - Processo
Administrativo/CNJ n. 07074/2019).

 

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

GRUPO 1

Item Especificação Unidade
Quantidade
Estimada

(ano)

Valor
Unitário

(R$)
Valor Total (R$)

1 Elaboração do projeto pedagógico e desenho instrucional, conforme Termo
de Referência unidade 1 5.500,00 5.500,00

2 Curadoria e organização do material didático disponibilizado pelos membros
do Pacto pela Primeira Infância, conforme Termo de Referência unidade 1 4.500,00 4.500,00

3 Construção do conteúdo do curso, sob orientação do CNJ, conforme
Termo de Referência horas 48 750,00 36.000,00

4 Elaboração das apostilas do curso, conforme Termo de Referência apostila 6 10.833,33 64.999,98

5 (suprimido)     

6 Prestação de serviço de criação de animações, infográficos e recursos
audiovisuais, conforme Termo de Referência serviço 1 45.000,00 45.000,00

7 Prestação de serviço de criação dos exercícios e avaliações de aprendizagem,
conforme Termo de Referência serviço 1 2.500,00 2.500,00

8 Elaboração do plano de tutoria do curso, conforme Termo de Referência unidade 1 1.500,00 1.500,00

9 Contratação de serviço de tutoria, conforme Termo de Referência turmas 40 1.227,27 49.090,80

10 Treinamento dos tutores para realização de 110 turmas, conforme Termo de
Referência serviço 1 11.000,00 11.000,00

11 Customização do ambiente virtual de aprendizagem do curso, conforme
Termo de Referência serviço 1 12.365,59 12.365,59

12 Hospedagem, suporte técnico, manutenção e monitoramento do
Ambiente Virtual de Aprendizagem, conforme Termo de Referência serviço 1 29.957,42 14.978,71 (*)

13 (suprimido)     

14 Disponibilização de streaming de vídeo, conforme Termo de Referência serviço 1 2..500,00 1.250,00 (*)

15 Gestão do Ambiente Virtual de Aprendizagem, conforme Termo de
Referência serviço 1 15.000,00 7.500,00 (*)

16 Criação do ambiente de inscrição, formulário e link de acesso, conforme
Termo de Referência serviço 1 7.000,00 3.500,00 (*)

17 Gestão do sistema de inscrições (manutenção e suporte aos alunos) serviço 1 6.556,63 3.278,32 (*)

18 Emissão de relatórios (inscritos, participação dos alunos, evasão, notas,
concluintes) , conforme Termo de Referência relatório 1 17.292,25 8.646,13 (*)

19 Emissão dos certificados (versão digital) , conforme Termo de Referência certificado 819 0,55 450,45

20 Disponibilização para o CNJ de todos os arquivos do curso em formato
aberto, conforme Termo de Referência serviço 1 5.172,72 5.172,72

21 Entrega de backup do curso em padrão SCORM, conforme Termo de
Referência serviço 1 230,76 230,76

VALOR GLOBAL DO GRUPO 1 277.463,45

(*) O valor total indicado para o item refere-se ao valor do serviço prestado para cada turma prevista no cronograma de execução contratual. Considerando-
se a supressão de etapas do cronograma de execução, conforme Anexo A deste aditivo, e consequente redução do número de turmas previstas para o curso
de capacitação, o valor total do item ficará proporcionalmente reduzido em relação ao valor anteriormente previsto, nos termos da memória de cálculo
elaborada pelo CEAJUD (arquivo 1049208 do processo SEI 07074/2019).

 



Documento assinado eletronicamente por LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS, ASSESSOR-CHEFE - ASSESSORIA JURÍDICA,
em 16/03/2021, às 17:18, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Marques Duarte, Usuário Externo, em 17/03/2021, às 18:18, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 17/03/2021, às 18:48, conforme art. 1º,
§2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1052995 e o código CRC DAF76AA2.

07074/2019 1052995v20

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

